
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA N. 97.038, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o que estabelece a Lei N. 10.861/2004 que institui o
Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior — SINAES, e tendo em vista o que consta na
Resolução N. 009/15 de 26 de maio de 2015, Memorando N. 005/2019 — COPLAI, protocolo n.
3766/19, resolve:

DESIGNAR os servidores ativos e aposentados, discentes e membro da sociedade
civil, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Própria de Avaliação — CPA da Universidade
Federal de Santa Maria:

Cargo Matricula Servidor Lotação Exercício
Professor do Magistério
Superior 

2115913 Cláudio Antonio Esteves Direção do Centro de Artes e
Letras

Administrador 1958986 Diego Russowsky Marçal Departamento de Relações
Empresariais

Assistente em
Administração 

2127531 Douglas Flores de Almeida Pesquisador Institucional

Analista de Tecnologia
da Informação 

1737060 Fernando Pires Barbosa Gabinete do Reitor

Professor do Magistério
Superior 

1239602 Gilberti Helena Hubscher Lopes Departamento de Tecnologia e
Ciência Alimentos

Professor do Magistério
Superior 

2622230 Gustavo Fontinelli Rossses Núcleo de Acompanhamento
de Egressos

Assistente em
Administração 

2318880 Henrique Faccin Secretaria do Curso de
Química Industrial

Administrador 1754830 Ives Gallon Unidade de Apoio Pedagógico
— CCSH

Professor do Magistério
Superior 

2623768 Jaqueline Quincozes da Silva
Kegler

Coordenadoria Planejamento e
Avaliação Institucional

Assistente em
Administração 

2273931 Júlio Cesar Modesto da Silva Coordenação Administrativa —
UFSM-CS

Assistente em
Administração

381541 Liliane Gontan Timm Della Méa Curso-Programa PG em
Educação

Analista de Tecnologia
da Informação

3070248 Luiz Guilherme Dali Acqua Núcleo de Tecnologia
Educacional

Professor Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

6382896 Marcelo Freitas da Silva Coordenadoria de Educação
Básica, Técnica e Tecnológica

Administrador 1751792 Marcia Helena do Nascimento
Lorentz

Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas

Professor do Magistério
Superior

380205 Maria Isabel da Silva Aude Aposentados e Pensionistas

Professor do Magistério
Superior

379536 Martha Bohrer Adaime Pró-Reitoria de Graduação

Contador 1153552 Rafael Adriano Neis Pôrto Setor Financeiro — Campus
Palmeira das Missões

Assistente em
Administração

1513009 Regina Rocha Oliveira Núcleo de Divulgação
Institucional — CEFD

Professor do Magistério
Superior

1784636 Scheila Rezende Chaffazick Departamento de Farmácia
Industrial

3



Secretário Executivo 2726277 Silvane Brand Fabrizio Direção do Campus UFSM-
FW

Auxiliar de Enfermagem 381097 Vania Maria Souza Paulon Aposentados e Pensionistas
Técnico de Laboratório
Area
. . _ .

1447978 Zulmar Belmonte Nascimento Núcleo de Pesquisa e
Desenvolvimento de
Engenharia Elétrica

cadémica Aldiara Fernanda Pavão Garcia, Matr. 2011510019;
Acadêmico João Mateus Cardoso, Matr. 201911578;
Acadêmica Renata Antunes Brum, Matr. 201612514;
Acadêmica Beatriz Borges da Cruz, Matr. 201911788;
Acadêmica Milena Vaz Andrade, Matr. 2019510189;
Sra. Valserina Bolegon Gassen, representante da sociedade civil.

II — TORNAR SEM EFEITO a Portaria N. 89.579, de 19 de junho de 2018.

AFONSO BURMANN


